Th. G. Pigeaud ( 1967)
dalam Literature of Jawa; Catalogue Raissonne of Manuscripts jilid
I, menyebutkan bahwa naskah tertua ditulis dengan aksara Arab berupa
kump.ulan hadits yang berjudul Gharib al-Hadits , disusun oleh Abu
Ubaydah al-Qassim ibnu Salam pada bu Ian Dzulqaidah 252 H ( 13
Nov . 2 Des . 866) yang kini menjadi milik perpustakaan Universitas
Leiden di Belanda. Salah satu naskah tertua yangjuga ditulis dengan
aksara Arab di miliki British London, yaitu mengenai "patarekan"
(pelajaran Tauhid) disusun Abu Qurrah pada bulan Jumadil Awai 264
H. (I I Nov - 10 Des 877).

Tahun-tahun berikutnya, banyak naskah dalam bahasa Arab yang
berhubungan dengan ajaran agama Islam diberi keterangan bahasa
Melayu . Keterangan dalam bahasa Melayu ini masih tetap
menggunakan aksara Arab namun tidak diberi baris (jathah, kasrah.
d!omah dsb).

Tulisan Jav.a Kun o tersebut termasuk tipe "'amboja. Prasasti Jawa

Barat yang menggunakan tulisan Jawa Ku no t pe Kediri yaitu: Prasasti

Sanghyang Tapak yang ditemukan di Cibadak Sukabumi, berangka

ta hun 952 Saka (I 030 M) berbahasa Ja va Kuno dan Prasasti

Sadapaingan, menurut KF. Holle berangka 1ahun 1111 Saka (1189

M), berhahasa Jawa Kuno (Djafar, 1991 ).

Di bawah ini dikemukakan huruf Jawa Kuno tertua di Jawa Timur

yang tel ah diinventarisasi oleh KF. Ho lle.

VJ <t>1 [5 V'"' r<\ Ce LSl
ha na ca ra ka da ta

-u v rJ v ~ VJ nsn
sa wa la pa Ja ya nya